重庆市教育委员会
重庆市人民政府教育督导室

关于开展县域义务教育优质均衡和学前教育普及普惠督导评估重点指标监测工作的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）、政府教育督导室，市教育评估院：

为进一步摸清底数，找准短板，积极推进全国义务教育优质均衡区县和学前教育普及普惠区县创建工作，经研究，决定开展全国县域义务教育优质均衡和学前教育普及普惠督导评估重点指标监测工作。现将有关事宜通知如下：

一、监测时间

2022年5月7日—5月31日。

二、填报方式

（一）线下采集数据。各区县辖区内义务教育学校、幼儿园落实专人填写《义务教育优质均衡督导评估重点指标采集表（小学）》（附件2）、《义务教育优质均衡督导评估重点指标采集表（初中）》（附件3）、《学前教育普及普惠督导评估重点指标采集表（幼儿园）》（附件7），相关表格由责任督学等专门人员逐校逐项审核后上报至各区县政府教育督导室。对于一个独立代码、一个独立法人，但有多个校区（点）的学校（园），以校区（点）为单位分别采集填报；有附设幼儿园或小学的学校、九年一贯制、十二年一贯制、高完中学校需按相关拆分要求拆分计算填报。
（二）在线上传表格。各区县政府教育督导室汇总分校（园）采集表后，以excel表格形式，通过“重庆市教育督导管理信息系统”（https://jydd.cee.gov.cn）上传（填报说明见附件1）。上传完成后，可在系统“数据查看”中导出自动生成的《义务教育优质均衡督导评估重点指标汇总表（小学）》（附件4）、《义务教育优质均衡督导评估重点指标汇总表（初中）》（附件5）、《学前教育普及普惠督导评估重点指标汇总表（幼儿园）》（附件8），查看每所校（园）重点指标达标情况。

（三）在线填报数据。各区县政府教育督导室通过“重庆市教育督导管理信息系统”，在线填报《义务教育优质均衡督导评估重点指标监测表（县域）》（附件6）、《学前教育普及普惠督导评估重点指标监测表（县域）》（附件9）。
填报时间截止后，系统关闭。

三、工作要求

（一）高度重视，强化组织。各区县要高度重视此项监测工作，将监测工作作为推动全国义务教育优质均衡区县和学前教育普及普惠区县创建的重要抓手。要加大宣传培训力度，确保幼儿园、中小学校领导干部、相关采集人员精准理解指标要求。要成立工作专班，组织责任督学等专门人员对义务教育学校、幼儿园填报工作开展指导，确保高质量完成采集任务。

（二）如实填报，强化问责。各区县责任督学等专门人员要逐校逐项进行数据审核，要充分查阅相关佐证材料，确保每个数据有据可查、真实准确。区县政府教育督导室在汇总、审核数据时，要坚持实事求是原则，要确保数据客观准确、逻辑严谨、前后一致。市政府教育督导室将对监测结果进行抽查，一经发现弄虚作假，将按《教育督导问责办法》等有关规定严肃追责问责。

（三）对标对表，强化整改。市教育评估院对监测结果进行分析，出具分析报告。各区县要对监测采集到的数据及时分析、研判，对标《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》《县域学前教育普及普惠督导评估办法》相关标准要求，找准存在的问题、短板，制定有效的整改推进方案，明确分阶段整改目标，细化整改措施，落实整改责任，积极推进“两个创建”工作。

联系人：

市教委督导室：张利星，60393059，13983743139；

柳  颖，60393024，15320494422；
黄津津，60393059，13883202413。

    市教育评估院：傅  瑜，67716527，18223336882。

附件：1.重庆市教育督导管理信息系统指标监测填报说明

2.县域义务教育优质均衡督导评估重点指标采集表

（小学）

3.县域义务教育优质均衡督导评估重点指标采集表

（初中）

4.县域义务教育优质均衡督导评估重点指标汇总表

（小学）

5.县域义务教育优质均衡督导评估重点指标汇总表

（初中）

6.县域义务教育优质均衡督导评估重点指标监测表

（区县）
7.县域学前教育普及普惠督导评估重点指标采集表

（幼儿园）

8.县域学前教育普及普惠督导评估重点指标汇总表

（幼儿园）

9.县域学前教育普及普惠督导评估重点指标监测表

（区县）

重庆市教育委员会        重庆市人民政府教育督导室

                                   2022年5月6日